
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 288  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 288

Data: 11-05-2012

SETTORE : PIANIFICAZIONE,SVILUPPO TERR.,TRASPORTI,AMBIENTE

SERVIZIO : MOBILITA',TRASPORTI,RIFIUTI,AGENDA 21

 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL PARCO BICICLETTE DEL
SERVIZIO DI BIKE SHARING E DI RIDISTRIBUZIONE DELLE
STESSE TRA LE POSTAZIONI. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO.

 
 
 
 

 

Istruttore: MASSIMO  BERNINI

Responsabile del Procedimento: ROBERTA  COLOMBO

Direttore: ANDREA  POZZI

 

1/62012      288

mailto:N.288


 

2/62012      288



 

IL   DIRETTORE
 
Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 20.12.2010 è stato approvato il
Piano Generale di Sviluppo 2010/2015 che prevede esplicitamente nell’ambito delle politiche
per la mobilità sostenibile al punto 4.1.1.1 “Incentivazione al ricorso all’utilizzo di mezzi non
inquinanti (es. biciclette), mediante progetti di bike sharing, integrati nella mobilità cittadina,
sia per gli abitanti sia per tutti coloro che arrivano in città (studenti, lavoratori, turisti),
usufruendo di bandi di finanziamenti pubblici e privati”;
 
Premesso che con Determina Dirigenziale n. 562 del 15.07.2011 è stata affidata
l’implementazione del Servizio di Bike Sharing alla società Bicincittà di Rivalta (TO);
 
Considerato che lo studio di fattibilità per l’implementazione e gestione del servizio di bike
sharing approvato con delibera di Giunta Comunale n. 36 del 08.07.2010 prevedeva tra i
soggetti coinvolti la fondazione CARIPLO quale cofinanziatore e le associazioni: Eco86,
Comunità di via Gaggio e Leccociclabile quali partner per l’attuazione.
 
Rilevato che il capitolato d’oneri per l’implementazione del servizio di bike sharing affidato con
la citata Determina Dirigenziale n. 562 del 15.07.2011non ha previsto la manutenzione delle
biciclette né il servizio di riposizionamento delle stesse tra le ciclostazioni; al fine del
completamento del servizio e quindi è necessario affidare tali attività separatamente.
 
Considerato che le postazioni individuate per il posizionamento delle ciclostazioni del servizio
di bike sharing sono:

ü                 Piazza XX Settembre;
ü                 Piazza A. Diaz;
ü                 Largo Caleotto c/o Centro Meridiana;
ü                 Via Amendola c/o Parcheggio Mercato;
ü                 Via Buozzi c/o Centro Sportivo Bione.

 
Rilevato che con determina n. 864 del 08.11.2011 è stato affidato, ai sensi dell’ art. 3 -
comma 1 punto f.f. e c e dell’art. 7 comma 1 del vigente Regolamento Comunale per
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, il servizio di manutenzione del parco
biciclette del servizio di bike sharing e di ridistribuzione delle stesse tra le postazioni, alla
“Comunità di via Gaggio onlus” con sede in Lecco via C. Cattaneo n. 62 - C.F. 83008260131
– P.I. 02337960138, sino al 31.12.2011, per un importo complessivo di € 5’416,67 oltre iva
21% cosi suddivisi: 3’916,67 iva 21% esclusa per la manutenzione ordinaria e il
riposizionamento e € 1'500,00 iva 21% esclusa per la manutenzione straordinaria delle
biciclette; incarico poi rinnovato per un periodo di ulteriori quattro mesi per un importo €
9'478,33, articolata in € 7'833,33 per servizi ed € 1'645,00 per IVA al 21%;
 
Rilevato altresì che la prestazione effettuata dalla “comunità di via gaggio onlus”
complessivamente ammonta ad € 13'250,00 Iva esclusa.
 
Considerato che il vigente regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e
servizi e lavori all’art. 4) ammette il ricorso all’acquisizione in economia per l’acquisizione di
beni e servizi nelle ipotesi previste dall’allegato “A”, punto 4 “acquisto, noleggio, riparazione e
manutenzione di veicoli, attrezzature di cantiere, materiale ed attrezzature per il soccorso, la
prevenzione e l’emergenza” e punto 93 acquisizione di beni e servizi non ricompresi nelle

3/62012      288



tipologie di cui ai punti precedenti, rientranti nell’ordinaria amministrazione delle funzioni
comunali.
 
Considerato altresì che l’art. 7 del medesimo regolamento consente il ricorso ad un solo
operatore economico nel caso in cui il servizio o la fornitura siano di importo inferiore
all’importo previsto dal D.Lgs. 163 del 2006 che fissa la soglia per l’affidamento diretto in €
40’000,00; art. 125 comma 11.
 
Rilevato che nel periodo precedente la “comunità di via gaggio onlus” ha svolto in modo
eccellente il servizio affidatogli acquisendo l’esperienza necessaria per svolgerlo al meglio.
 
Rilevato altresì che con nota prot. n. 19210 del 03.05.2012 la “Comunità di via Gaggio onlus”
si è resa disponibile a proseguire il servizio alle medesime condizioni, ovvero per un importo
mensile di € 1'958,33 IVA esclusa, per un periodo di mesi sei.
 
Rilevato che considerato il servizio fino ad ora svolto è possibile provvedere ad affidare
direttamente alla predetta “Comunità di via Gaggio onlus” il servizio gia svolto sino alla soglia
prevista per l’affidamento diretto di € 40'000,00; ovvero € 26'750,00 pari a mesi 13.
 
           Ritenuto pertanto, per le motivazioni citate di approvare il foglio patti e condizioni
disciplinante i servizi di riposizionamento delle biciclette tra le ciclostazioni e di manutenzione
sia ordinaria che straordinaria delle biciclette.
 
Preso atto che la “Comunità di Via Gaggio Onlus” risulta essere operatore economico in
possesso dei prescritti requisiti di idoneità, non incorrendo la stessa in alcuna delle cause
ostative previste dall’art. 38 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.
 
Dato atto che in ottemperanza al disposto dell’art. 3 della legge 136/2010, la Comunità di via
Gaggio onlus ha comunicato in data 30.04.2012 con e-mail acquisita dal protocollo del
Comune di Lecco al n. 18822, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato,
unitamente  alle generalità e al codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;
 
Dato atto che, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, verrà acquisito il
prescritto codice CIG;
 
Ritenuto altresì di affidare ai sensi del vigente regolamento per l’acquisizione in economia di
beni e servizi e lavori, i servizi di cui trattasi alla “Comunità di via Gaggio onlus” con sede in
Lecco via C. Cattaneo, 62 - C.F. 83008260131 – P.I. 02337960138, per mesi sei ovvero sino
al 31 ottobre 2013,  per un importo complessivo di € 11'750,00 oltre iva 21%;
 
Visto l’art. 107 del T.U.  18.8.2000 n. 267;
 

   D E T E R M I N A
 
1.                 di approvare il foglio patti e condizioni allegato alla presente determinazione come
parte integrante e sostanziale.
 
2.                 di affidare ai sensi del vigente regolamento per l’acquisizione in economia di beni e
servizi e lavori, i servizi di cui trattasi alla “Comunità di via Gaggio onlus” con sede in Lecco
via  C. Cattaneo, 62 - C.F. 83008260131 – P.I. 02337960138, per mesi sei (6) a decorrere

4/62012      288



dalla data di approvazione del presente atto,  per un importo complessivo di € 11'750,00 oltre
iva 21%;
 
3.                 di impegnare la necessaria somma di € 14.217,49 iva 21% inclusa imputandola al
capitolo 4834 del bilancio di previsione anno 2012, denominato “Bike Sharing - spese di
gestione”, intervento n. 1.08.03.03;
 
4.                 di dare atto che ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 si tratta di spese per le quali
non è possibile eseguire un frazionamento in dodicesimi, nonché di spese necessarie per
garantire il corretto funzionamento di un servizio erogato dal comune e regolato da apposito
regolamento comunale, al fine di evitare il deperimento del materiale ciclabile ed la sicurezza
degli utilizzatori del servizio.
 
5.                 Di confermare l’impegno di € 1'815,00 per la manutenzione straordinaria del parco
bici, impegno n. 2020.1/2011, capitolo 20965 anno 2011 RR.PP., intervento n. 2.08.03.05.62.

 
6.                  di dare inoltre atto che:

ü                l’appaltatore “Comunità di via Gaggio ONLUS”, di assume tutti gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e
successive modifiche, come attestato con la dichiarazione registrata al protocollo
comunale in data 30.04.2012 al n. 18882.
ü                l’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione
appaltante ed alla Prefettura ufficio territoriale del Governo della Provincia di Lecco
della notizia dell’inadempimento della propri controparte
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria.

 
La presente determina, comprovante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed
eseguibile solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 39, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi.
 
 

 
Il direttore del servizio

Roberta Colombo
 

Il direttore del Settore
Arch. Andrea Pozzi

 
 
 

5/62012      288



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 288 del
11-05-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 13-05-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: MICHELE BRIVIO

6/62012      288


